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علیه همه؛ برای یک نفر 
مروری بر فضاسازی های انتخاباتی و مجادلات داخلی تندروهای اصولگرا

بیانیه

راهگشایی کنیم 
 بیانیه 152 فعال سیاسی و مدنی 

درباره انتخابات

۱۵۲ نفر از  فعالان سیاسی و مدنی در بیانیه ای تحلیلی 
و تفصیلی از حکمرانان و نیروهای سیاسی دعوت کردند 
در انتخابــات زودرسِ ۱۴۰۳ برای تقویتِ میانه اصلاح گر 
و ممکن ســازیِ توافق های مســئله محور و راهگشا برای 
ایران بکوشند. محمدجواد ظریف، مقصود فراستخواه، 
ماشاءالله شمس الواعظین، محمدجواد آذری جهرمی، 
بیژن عبدالکریمی، رضا نصری، محمدمهدی مجاهدی، 
مهــدی غنی، محمــد ترکمان، حســین ســلاح ورزی، 
حمیدرضــا جلائی پــور، علی باقــری، احمد شــیرزاد، 
محمدرضا جلائی پور، محمد قوچانــی، احمد عزیزی، 
حجت اللــه میرزایــی، مهدی شــیرزاد، مرضیــه آذرافزا، 
مجید فراهانی، محمدصادق جوادی حصار، محمدرضا 
مهاجری، غلامحسین محمدی، ســینا رحیم پور، علی 
هنری، سجاد سالک، شــهاب الدین طباطبایی، وحید 
عابدینی، محمدامین نیکجو، متین رمضان خواه، مسعود 
سالاری، ســعید نورمحمدی، محمدحسین نعیمی پور، 
علیرضا خامسیان، امین کاوئی، برزین جعفرتاش، احسان 
مجتهدی، محمد حضرتی، مجتبی بیات، علی نقیه، علی 
نصری، علی اصغر شــفیعیان، حامد ذاکرحسین، امیر 
اقتناعی، میترا جلوداری، علــی وفقی، ابوذر معتمدی، 
الهه نوری، حسین سپهوند، محمدهاشم سمتی، بهنام 
ذوقی، سعید الله بداشــتی، حامد ذاکرحسین، مهرداد 
احمدی شــیخانی، داور نظری و مجید یونسیان در میان 

امضاکنندگان این بیانیه تحلیلی اند. 

گزیده ای از محورهای بیانیه: �
طبق نظرسنجی های معتبر شهروندان ایران در انتخابات 
پیش رو مشارکت گراتر از سه انتخابات قبل شده اند. چند 
نامزد توانا، اصلاح گر، توافق گرا و اجماع ساز نیز وارد عرصه 
انتخابات شــده اند. نوبت حکمرانان و نیروهای سیاسی 
اســت که با حُسن عملکردشان مجرایی برای نمایندگی 
و نیک اثــر کردن این مشــارکت بســازند. اجماع ســازی 
نهایــی و ضابطه مند بین نامزدهــای اصلاح گر و تجمیع 
رای شــان لازمه پیشــگیری از خطای پرهزینه انتخابات 
ریاست جمهوری ۱۳۸۴ است و نقش آفرینی شهروندان 
و فعالان مطالبه گرِ اجماع و مسئولیت شناسیِ رهبران و 

نهادهای اجماع ساز را می طلبد. 
عموم ایرانیان ذی نفعِ زندگی بهتر و آرامش و رشد و گشایش 
تدریجی انــد. زندگی شــان امــا در میانه دو لبه ســتیزگر و 
حذف گــرای سیاســی قربانــی می شــود. راه گشــایش و 
توافق هــای جدیــد از تقویت اصلاح گریِ میانه پل ســاز در 
سیاســت رســمی و جامعه می گذرد و نه تشــدید دوقطبیِ 
خشونت پرور. وقت تقویت کنشگریِ مرزی و میانه اصلاح گر، 
توافق ســاز، بهبودبخش زندگی و حلالِ مسائل است. وقت 
به رسمیت شناســیِ تکثــر و پذیرفتنِ اقلیت بــودن یکایک 
نیروهای سیاسی است و نه ادعای اکثریتِ یکپارچه ناموجود. 
وقت برســاختنِ جمعیِ امید به ثبات و گشــایش تدریجی 
و مستمر است و نه تشدید خشــم و توجیه انفعال یا انتظار 
برای انفجار. ضروری اســت که دست پر ایران بعد از »وعده 
صادق« به سرعت نقد و به امتیازات دیپلماتیک و اقتصادی و 
توافق های در خدمتِ امنیت و منافع ملی ایران تبدیل شود. 
پنجره فرصت امروز تا صرفاً ۳ ماه دیگر )اوج گیری انتخابات 
آمریکا و زمانی که از متحدان اروپایی آمریکا تا رقبای راهبردی 
آن به تطبیق راهبردها و تاکتیک های خود با شــرایط جدید 
می پردازند( ازدست ندادنی اســت.  دولت اهمیت دارد و از 
جهات پرشــمار بر زندگی یکایک ایرانیــان تاثیر می گذارد؛ 
از کیفیــت آموزش فرزندان مان و خدمــات درمانی تا میزان 
بیکاری و تورم و رشــد و نابرابری، محیط کسب وکار، جایگاه 
ایران در جهان، میزان گشــایش در فضای آنلاین، رسانه ها، 
ظرفیت و کیفیت بوروکراسی و میزان رضایت و امید به آینده 
و اعتماد و همبســتگی و نظم و امنیت. تفاوت محسوس و 
معنادارِ دولت های دهه های گذشــته هم شــاهدی روشن 
برای تاثیر نیروهایی اســت که بر دولت ها حاکم می شوند. 
راه ها و کریدورهای راهبردی در حال دور زدن ایران اند و تنها 
دولتی با ظرفیت بالاتر امکان تغییر این روند با استفاده از این 
پنجره فرصت چندســاله را دارد. تامین هزینه های امنیت، 
سرمایه گذاری های زیرساختی، سیاست اجتماعیِ کاهنده 
نابرابری و نارضایتــی، و تمهید تولید صنعتی بزرگ مقیاس 
برای افزایش رشــد و کاهش بیکاری نیز مستلزم حکمرانی 
اقتصادی ای است که از اصلاح گران میانه و توسعه گرا با رای 
بالا و قدرت ساختن وفاق و ائتلاف های وسیع ملی برمی آید. 
رفتن به ســمت مهار و حل مســائل فوری زیست محیطی 
ایران مســتلزم افزایش ظرفیت کلــی نهادهای حکمرانی، 
سرمایه اجتماعی بیشتر نظام سیاسی و همکاری هم افزای 
بخش بزرگ تری از شهروندان با بخش بزرگ تری از نهادهای 
حکمرانی اســت. همچنین شکســتنِ ائتلاف ضد ایران و 
افزایش تــاب آوری ملی از طریق نتایجِ حاصل از مشــارکت 
بالا در این انتخابات ضروری تر از همیشــه است.  ذی نفعان 
زندگی و امنیت و گشــایش متحد شــوید! در جهت تبدیل 
ستیز و حذف گرایی به رقابت و تفاهم و پذیرش تکثر، پرورشِ 
سیاستِ دادگر و خادمِ زندگی و خیرات عمومی، گشودنِ افقِ 
توافق و وفاق، و تمهیدِ »دولت ملی« در »ایران پایدار«؛ پای 

ایران در میان است.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

دولت چهاردهم شــود که بیشترین شباهت را با سیدابراهیم رئیسی 
داشته باشد؛ دو متنی که به صورت گسترده در کانال های ایتا منتشر 
شد، از تصویر مقام رهبری و شهید رجایی فکت گرفته بود. کانال های 
بسیاری از جمله کانال »خط ولایت« ویدئویی از یکی از سخنرانی های 
رهبری را منتشــر کردند و در توضیح آن یک متن مشــترک را انتشار 
دادنــد که در آن آمده بود: »بــرای نادان هایی که فکر میکنن هر کی 
آدم خوبیــه لزوماً مدیر خوبی هم هســت. مقدمه ی درس خارج رهبر 
انقلاب در بحبوحه ی ثبت نام های انتخابات مجلس سال ۹۸ هست. 
حدیثی از پیامبر اکرم خطاب به اباذر نقل می کنند که »تو بر دو نفر هم 
امارت نکن!« چون »من تو رو در مدیریت ضعیف می بینم« پیداست که 
»خــوب بودن« در کنار »کارآمدی« اهمیت داره؛ مثل ویژگی هایی که 

برای شهید رئیسی بیان کردند.« 
یکی دیگــر از متن های مشــترک منتشرشــده در ایــن کانال ها 
مانند کانــال »مبصر« که تصویر شــهید رجایی را داشــت، این متن 
بــود: »بعد از شــهادت شــهید رجایی مــردم ۴۰ روز زیارت عاشــورا 
خواندند که رئیس جمهور خوب نصیبشــون بشه و امام خامنه ای شد 
رئیس جمهورشــان. حالا تا انتخابات حدوداً ۴۰روز مانــده... از امروز 
روزی یک مرتبه زیارت عاشــورا بخوانیم به این نیت که رئیس جمهور 
انقلابی، دلســوز و عزیزی چون شهید رئیسی نصیب مردم و انقلاب 
بشــه.«  اما یکی دیگر از متن های منتشرشده در ابعاد وسیع در ایتا، 
متنی بود که برای اولین بار در کانال »حوزه انقلابی« مشــاهده شد؛ 
متنی که در آن نوشــته شــد: »برخی از کارشناســان سیاسی جبهه 
انقلاب اسلامی معتقدند انتخابات ریاست جمهوری پیش رو انتخاب 
اصلح از صالح است و نگرانی از طیف اصلاح طلبان در این انتخابات 
وجود ندارد، چراکه این انتخابات ادامه راه شهید رئیسی عزیز است و 
مردم به گزینه های نزدیک به راه و منش رئیس جمهور شهید گذشته 
رأی خواهنــد داد. بنابراین از آنجا که رقابت انشــاالله بین گزینه های 
صالح خواهد بود، باید تلاش کنیم گزینه های صالح به صحنه بیایند 
مانند دکتر جلیلی، حضرت آیات اعرافی، میرباقری، دکتر جبرائیلی 
و... چه لزومی دارد حتی در نظرسنجی ها یک پای ثابت رقبا را افرادی 

مانند ظریف و روحانی و...قرار دهید؟!« 

علیه اصلاح طلبان و میانه روها  �
ایــن کانال ها، در بخشــی از برنامه  های اصلی خــود این موضوع 
را قــرار داده بودند که به اصلاح طلبان و میانه روها حمله کرده، آنها را 
مقابل ابراهیم رئیسی قرار داده و همچنین نهایت تلاش خود را انجام 
دهند که علی لاریجانی را با حسن روحانی مقایسه کرده و به مخاطبان 
خود بگویند در صورت رسیدن لاریجانی به ریاست جمهوری، دولت او 
ادامــه دولت روحانی خواهد بود. حمله به اصلاح طلبان و میانه روها – 
در بخشی که مربوط به حمله علیه اصلاح طلبان و میانه روها می شد، 
می توان پرانتشــارترین مطالب در فضای کانال های ایتا را این مطالب 
دانســت. یکی از متن هایی که به صورت وســیع در ایتا منتشر شد، 
تصویــری از برخی اصلاح طلبان با جمله ای کوتــاه بود که در برخی 
کانال ها مانند کانال »وقایع انتخاباتی« نوشــته شــده است: »در این 
۴۵ سال تجربه گران سنگی به دست آورده ایم، حواس مان باشد دوباره 

بازی مــان  ندهند...« دو مورد جمله های کوتاه در این زمینه هم وجود 
داشــت. در یکی از این موارد که توسط کانال اساتید انقلابی منتشر 
شد، آمده بود: »چرا در زمان روحانی وضعیت کشور هر روز بدتر از دیروز 
می شــد؟ برای بهبود اوضاع کشور به تفکری رای دهیم که در تضاد با 
رهبری جامعه نباشد!« همچنین، در همین زمینه تصویر و متن یک 
توئیت که توسط یکی از طلبه های فعال در فضای مجازی با نام محمد 
محمدی تبار نوشــته بود، در فضای ایتا دست به دســت شد. در این 
توئیت که تصویری از حسن روحانی و برخی از اصلاح طلبان را همراه 
داشت، نوشــته شــده بود: »مردم عزیز ایران: اینها را یادتان می آید؟ 

هشدار که ابتلا به چنین طاعونی نزدیک است.« 
در همین زیرمجموعه، یادداشت ها و متن هایی نیز منتشر شد. برای 
مثال کانال »جهاد تببین« در متنی نوشته بود: »این روزها که جامعه 
با یک دست انداز سیاسی مواجه شــده، دارودسته صبح جمعه ای ها 
بــه جنب و جــوش افتادند تا بــا گریم و چهــره ای بازیابی شــده، در 
پیچ وخم های جنگ روانی برای دستیابی به قدرت ازدست رفته، خود 
را منجی جامعه معرفی کنند! حال که انتخابات نزدیک است، باید با 
درس آموزی از تجربه تلخ صبح جمعه آموخت که اهل سیاست نه تنها 
مرد صداقت بلکه مرد میدان باشد و گرنه با دور بودن از میدان و مدیریت 
پشت میزنشینی باید منتظر بحران هایی عمیق تر نه تنها در صبح جمعه 

بلکه در همه روزهای هفته بود«. 
همچنین در یکی از آخرین اقدامات، کانال »مبصر« پس از انتشار 
بیانیه  جدید سیدمحمد خاتمی درباره انتخابات، یادداشتی را منتشر 
کرد که در بخشــی از آن آمده اســت: »در ســال ۱۴۰۳ و در آســتانه 
انتخابات ریاســت جمهوری، سیدمحمد خاتمی که با شرکت نکردن 
در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای اسلامی مرگ سیاسی 
خود را اعلام کرده بود، در بیانیه خود همان سناریوی آمریکایی سال 
۸۸ را پیش گرفت و شــرط آینده بهتر ایران را انتخاباتی سالم دانست 
که از راه مردم انتخاب شود نه حاکمان! این بیانیه نشان می دهد جبهه 
اصلاحات از عدم اقبال مردم نسبت به خود خبر دارند و از همین ابتدا 
ســعی دارند فضای جامعه را متشنج کنند و به سمت دوقطبی شدن 
هل دهند؛ اقدامی که هوشــیاری بیش از پیش مسئولین امنیتی را 

می طلبد تا بار دیگر مانند سال ۸۸ کام ملت عزیز ایران تلخ نشود.«
تقابل اصلاحات و میانه روها با رئیسی – در این ارتباط مطالب زیادی 
منتشــر شده است که به برخی از مهم ترین آنها اشاره می کنیم. برای 
مثال در یکی از این متن ها، که در کانال هایی مانند »مبصر« منتشــر 
شــد، به ماجرایی مربوط به صدر اسلام اشــاره شد. در این متن آمده 
بود: »گرگ های اصلاح طلب و ســرحلقه جریــان انحرافی با پررویی 
نجومی جهت کسب اعتماد مردم برای انتخابات و ادامه خیانت های 
قبلی شان فعال شده اند؟! بر هر ایرانی باشرف واجبه اینو نشر بدن تا 
اون دنیا شرمنده آیت الله رئیسی شهید خادم الرضا نباشه. نسناس ها 
دست به کار شدن... هشدار: اهل سقیفه تشکیل جلسه داده«. یکی 
دیگر از این نمونه ها، متنی است که در کانال هایی مانند »حیات طیبه 
سیاسی« منتشر شده و در آن آمده بود: »گرگ های اصلاح طلب خائن 
و اصولگرایان منفعت طلب و احمدی نژاد ســرحلقه فرقه ضاله بهاری 
بهایی اینها کســانی هستند که از ســال ۱۳۹۶ تاکنون برای رسیدن 
بــه امیال دنیوی و قدرت و  چپاول منابع کشــور و ملــت، به مدیران و 
مســئولین انقلابی و ولایی و جهادی همچون رئیس جمهور شــهید 
رئیسی چه تهمت ها و افتراهایی که نزدند، چه تمسخرهایی که نکردند 
چه توهین هایی که نکردند و... حالا با سوءاستفاده از وضع پیش آمده 
و با پررویی نجومی جهت کســب اعتماد مردم برای انتخابات و ادامه 

خیانت های قبلی شان فعال شده اند؟!«
در همین راســتا، می توان به یادداشــتی اشــاره کرد که در کانال 
»فانوس بصیرت« منتشر شده و در بخشی از آن آمده است: »یادتونه 
همیشــه می گفتیم صبر کنید اقدامات زیربنایی دولت آقای رئیسی 
کم کم در چهارســال دوم تاثیر خودش رو در سفره مردم نشون میده؟ 
این همه داوطلب از جناح اصلاح طلب و اعتدالی رو تو این دوره رو اصلًا 

سقوط بالگرد سیدابراهیم رئیسی و متعاقب آن، برگزاری زودهنگام چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاســت جمهوری ایران، در کنار شــوکی زودهنگام که به تشکل های سیاسی 
وارد کرده، باعث شــد نوعی دستپاچگی اتفاق افتد؛ این دســتپاچگی در میان جریان 
اصولگرا که طی ســال های اخیر در قدرت بودند و حالا نگــران از تغییرات، ناگهان وارد 
پروسه انتخابات شده اند، بیشتر از سایر جریان ها بود؛ چنانچه تعدد ثبت نام کنندگان 
از این جریان مصداق قابل تأمل این وضعیت در اردوگاه اصولگرایی است. به عبارتی 
آنهــا به فوریــت فعالیت های خود را برای در دســت گرفتن مجدد دولــت آغاز کردند. 
در این میــان، همانطور که پیش از این در گزارشــی با عنوان »فرقه ایتــا« در تاریخ 13 
اردیبهشــت اشــاره شــده بود، یکی از فضاهایی کــه چهره های تندرو اصول گــرا در آن 
فعالیت گســترده ای دارند، پیام رســان ایتا است؛ به عبارتی این پیام رســان را می توان 
بستری دانست که فرصت بررسی مواضع بخشی از جریان تندرو اصول گرا در آن فراهم 
است. به بهانه انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری، یک بار دیگر به سراغ مشهورترین 
کانال هــای این پیام رســان رفتیم و به بررســی آنچه در این کانال ها طــی روزهای اخیر 
پیرامون انتخابات پیش رو گذشت، پرداخته ایم تا مشخص شود نظر ایتایی ها پیرامون 
انتخابات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم که قرار اســت هشــتم تیرماه برگزار شــود، 
چیست؟ آنچه در زیر می خوانید مهم  ترین محورهایی است که ایتایی ها در متن هایی 

که اکثراً به صورت مشترک در کانال های خود بازنشر می کنند، نوشته  اند.

خبرنگار گروه سیاسی 
فرهاد فخرآبادی 

چرا شروع زودهنگام؟  �
به نظر می رســد که کانال های ایتایی که این روزها بســتر فعالیت 
بخشــی از جریان تنــدرو اصولگرا و اقتدارگرا شــده اســت، فعالیت 
انتخاباتی خود را در همان روزهای ابتدایی درگذشــت ســیدابراهیم 
رئیســی آغاز کردند تا جایی که از سوی مخاطبان خود با یک چرایی 
روبه رو بودند و از آنها پرســیده می شد که چرا با این سرعت وارد فضای 
انتخاباتی شده اند. در همین راستا متنی مشترک در این کانال ها مانند 
کانال »تحلیل سیاسی و جنگ نرم« منتشر شــد که در آن آمده بود: 
»شبهه: چرا هنوز کفن رئیس جمهور فقید خشک نشده، دارید حرف 
از انتخابات می زنید؟ جواب: اولًا مگه انتخابات کار زشتی هست؟ مگه 
شادی هست که بی احترامی به شهدای سانحه  بالگرد محسوب بشه؟ 
ثانیاً میخواید تا چهلم عزیزانمون حرف از انتخابات نزنیم؟ خیلی هم 
عالیه اما فقط مشــکلش اینه که حداکثر تا ۵٠ روز باید رئیس جمهور 
انتخاب بشه و ما ۴٠ روز از این ۵٠ روز رو با حرف بی پایه و اساس شما 
از دست می دیم! ثالثاً برای بالا بردن دید سیاسی مردم در این فرصت 
کم، کار رسانه ای وسیع نیاز هست که باید از همین الان شروع کنیم!« 

نیاز به تکرار رئیسی  �
از همان روزهای ابتدایی، کانال های ایتایی با انتشــار متن هایی 
مشترک سعی داشتند تا به مخاطبان خود بگویند که باید فردی رئیس 
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